ATA DA 6 a  SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AREIAS, REALIZADA NO DIA 20 DE ABRIL DE 2021.

Aos seis dias do mês de abril de dois mil e vinte
e um, às dezenove horas, reuniu-se em Sessão
Ordinária, a Câmara Municipal de Areias, na Sala
das Sessões Ver. Joaquim Gonçalves Pereira Filho,
situada à Av. Siqueira Campos, 480, Centro,
Areias/SP, com a presença dos Senhores Vereadores:
Cesar Pedro da Silva (Coruja), Edson Rezende
Rodrigues (Edinho),João Pedro de Souza (João
Pedro), 	José 	Adriano 	Quintanilha 	Coutinho
(Adriano),José Oscar Vialta Moraes (Ninho),
Lucemir Santos Machado (Mi), Reginaldo Graciano de
Campos (Naldinho), Silvestre Gonçalves da Silva (
Silvestre) e Waldir Ferreira dos Santos
(Ferreira). Ausente João Pedro de Souza (João
Pedro) Sessão presidida pelo Ver. José Oscar
Vialta Moraes e Secretariada pelo Ver. Reginaldo
Graciano de Campos. Para dar início à Sessão o Sr.
Presidente desejou boa noite a todos, solicitou
fosse feita a chamada regimental e havendo número
legal declarou aberta a sessão. Colocou em
discussão e votação a ata da 5 a  Sessão Ordinária,
que foi aprovada à unanimidade. Dando início ao
Expediente o Sr. Presidente solicitou fosse feita
a leitura das matérias do expediente: Projeto de
Lei Executivo n °  11 de 2021 - Autoriza o Poder
executivo a fornecer gratuitamente material
escolar e uniforme as crianças matriculadas na
rede municipal de ensino do município de Areias.
Requerimento 24/2021 - Requer o motivo do padrão
de energia elétrica da praça Conselheiro Rodrigues
Alves não se encontra ligado. Moção de Pesar
09/2021 - Externar os pesares pelo passamento do
Sr. Antonio Flávio Lobo do Prado Vitoriano. Moção
de Pesar 10/2021 - Externar os pesares pelo
passamento do Sr. Marcelo Martineli. Indicação
22/2021 - Indica tapa buraco na estrada do Sitio
do Sr. Geraldo Camargo. Indicação 23/2021 - Indica
limpeza, poda e conserto iluminação da Praça Santa
Rita, Praça São Sebastião e do Figueirão.
Indicação 24/2021 - Indica estudar a viabilidade
de co eder reajuste nas diárias dos motoristas da

saúde. Indicação 25/2021 - Indica solucionar
problemas enfrentados pelas técnicas de enfermagem
do município. Indicação 26/2021 Indica
construção de garagem para ambulâncias. Ofício n°
112/2021 GAB: Responde ao Requerimento n° 15/2021.
Ofício n° 114/2021 GAB: Responde ao Requerimento
n° 16/2021. Ofício n° 113/2021 GAB: Responde ao
Requerimento n° 17/2021. Ofício n° 118/2021 GAB:
Responde ao Requerimento n° 18/2021. Ofício n°
115/2021 GAB: Responde ao Requerimento n° 19/2021
e encaminha anexos. Ofício n° 116/2021 GAB:
Responde ao Requerimento n° 20/2021 e encaminha
anexos. Ofício n° 119/2021 GAB: Responde ao
Requerimento n° 21/2021 e encaminha anexos. Ofício
n °  117/2021 GAB: Responde ao Requerimento n °
22/2021 e encaminha anexos. Aberta a palavra para
as matérias lidas no expediente: Ver. Adriano se
manifesta sobre as moções e requerimento
informação técnicas de enfermagem. Ver. Silvestre:
se manifesta sobre moções, abastecimento dos
veículos em Cruzeiro e diárias dos motoristas.
Ver. Edson: Se manifesta sobre: técnicas de
enfermagem, buraco Geraldo Camargo, Praça Santa
Rita, São Sebastião e Figueirão, diárias
motoristas, garagem ambulância. Ver. Lucemir: Se
manifesta sobre: moções de pesar, abastecimento
veículos, nascente Rio Paraiba. Ver. José Oscar:
se manifesta sobre: diária dos motoristas, moções
de pesar e praças Santa Rita e São Sebastião. Na
ordem dia, o Senhor Presidente solicitou a leitura
dos pareceres do Projeto de Lei n° 05/2021, que
discussão e votação nominal foi rejeitado por 4
votos a 3. Posteriormente o Senhor Presidente
solicitou a leitura dos pareceres do Projeto de
Lei n° 07/2021, que discussão e votação nominal
foi rejeitado por 4 votos a 3. Determinado a
leitura dos pareceres do Projeto de Lei
Legislativo 01/2021, o mesmo foi aprovado por 4
votos favoráveis e 03 contrários. Em discussão a
Moção de Pesar 09/2021 que foi aprovada à
unanimidade. Em discussão a Moção de Pesar 10/2021
que foi aprovada à unanimidade. Em discussão o
Requerimento 24/2021 que em votação foi aprovado à
una imidade. Posteriormente franqueou a palavra

7t
54cC/c2,--' o&F o

para 	manifestações 	pessoais 	dos 	senhores
Vereadores: Ver. Adriano: se manifesta: Agradece
Deputados: Daniel Soares, Jorge Caruso, marcos
Bertaioli emendas parlamentares, Obra rede esgoto,
agropecuária Alambari. Ver. Lucemir: se manifesta:
projeto lei aumento secretários, voluntários. Ver.
Edson: se manifesta: Projeto lei secretários,
multa veículos, RGA, reajuste salário
funcionários, uniformes funcionários, crachás
funcionários, diárias moto ristas. Ver. Silvestre:
se manifesta: Projetos gratificações, projeto
aumento salario secretários, Agropecuária
Alambari. Ver. Naldinho: se manifesta: projeto
secretários, reajuste voluntários, salários
funcionários, uniformes funcionários. Ver. José
Oscar: Se manifesta sobre: projetos gratificações
e reajuste secretários e lei Aldir Blanc.E Não
havendo mais nenhuma manifestação, nem mais nada a
se tratar, o Senhor Presidente encerrou a 6'
Sessão e convocou os Senhores Vereadores para a
7 a  Sessão ordinária, a realizar-se em 04 de maio
no horário regimental e determinou a lavratura
da presente ata, que após lida e aprovada será
assinada por mim, 1° Secretário e pelo Sr.
Presidente.